PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE

KATEDRA BIOCHEMIE

Bakalářská práce

Příprava analogů MRI kontrastních látek a studium jejich

internalizace na buněčných kulturách

Preparation of analogues of MRI contrast agents and study of their

internalization on cell cultures

Matyáš Krijt Praha 2010

2

„Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně pod vedením vedoucí

práce RNDr. Jitky Poljakové, Ph.D., školitele doc. RNDr. Jana Kotka, Ph.D. a konzultanta

doc. RNDr. Jana Černého, Ph.D. a všechny prameny jsem řádně citoval.“

V Praze dne 3. 6. 2010

3

Abstract
Magnetic resonance imaging (MRI) is a commonly used non-invasive method to

examine internal organs and soft tissues. In order to increase signal intensity and improve

specificity contrast agents (CAs) have been developed, which affect T1 or T2 relaxation times.

T1-contrast agents are mostly based on Gd(III) complexes.

The aim of this thesis was to prepare analogues to commercial Gd(III)-CAs by changing

the central atom for europium and use europium fluorescence properties for observing CAs’

cell-distribution. However, due to strong cell auto-fluoresce the fluorescence of complexes

did not provide convincing images reporting their biochemical fate. The toxicity of prepared

complexes was tested on adherent cell cultures and evaluated by Fluorescence-Activated Cell

Sorter (FACS). Internalization of the CAs’ analogues was confirmed also by elemental

analysis (ICP-MS).

(In Czech)

Key words: magnetic resonance imaging, T1-contrast agents, europium complexes,

toxicity, fluorescence, excitation, emission
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Abstrakt
Magnetická rezonance je neinvazivní metoda běžně využívaná pro vyšetření vnitřních

orgánů a měkkých tkání. Za účelem zvýšení intenzity a zlepšení specificity byly vyvinuty

kontrastní látky, které ovlivňují T1- a T2-relaxační časy. Většina T1-kontrastních látek jsou

komplexní sloučeniny trojmocného gadolinia.

Cílem této práce bylo připravit analogické komplexní sloučeniny k dnes používaným

Gd(III) kontrastním látkám záměnou centrálního atomu gadolinia za atom europia a využít

jeho fluorescenčních vlastností ke sledování buněčné-distribuce kontrastních látek. Kvůli

silné auto-fluorescenci použitých buněčných kultur však nebylo možné přesně definovat

biologický osud europitých komplexů. Dále byly získány údaje ohledně toxicity pomocí

průtokového cytometru a údaje o výskytu europia v buňkách pomocí elementární analýzy

(ICP-MS).

Klíčová slova: magnetická rezonanční tomografie, T1-kontrastní látky, europité

komplexy, toxicita, fluorescence, emise, excitace
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SEZNAM ZKRATEK

ATCC původ buněčných linií (American Type Culture Collection)
BMS chemický posun indukovaný magnetickou susceptibilitou

vzorku (Bulk Magnetic Susceptibility Shift)
DMEM kultivační médium (Dulbeccos modified Eagle's medium)
DO3A-HP = H3do3a-hp 10-(2-hydroxypropyl)-1,4,7,10-tetraazacyklododekan-1,4,7-

trioctová kyselina
DO3APABn 10-{[(4-aminobenzyl)(hydroxy)fosforyl]methyl}-1,4,7,10-

tetraazacyklododekan-4,7,10-trioctová kyselina
DO3APNCS = H4do3apNCS 10-{[(4-izothiokyanatobenzyl)(hydroxy)fosforyl]methyl}-

1,4,7,10-tetraazacyklododekan-4,7,10-trioctová kyselina
DOTA = H4dota 1,4,7,10-tetraazacyklododekan-1,4,7,10-tetraoctová kyselina
DTPA = H5dtpa diethylentriaminpentaoctová kyselina
DTPA-BA = Hdtpa-ba bis(anhydrid) diethylentriaminpentaoctové kyseliny
DTPA-EA = H3dtpa-ea bis(2-hydroxoethylamid) diethylentriaminpentaoctové kyseliny
FACS analyzační průtokovy cytometr (Fluorescence-activated cell

sorter)
FBS sérum použité k přípravě kultivačních médií (fetální hovězí

sérum)
HBSS pufr použitý pro omytí buněk před spektrofotometrií (Hank's

Buffer Stock Solutions)
ICP-MS hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem

(Inductively Coupled Plasma Mass Spectroscopy)
L jednotka objemu, litr
mL jednotka objemu, mililitr
M jednotka koncentrace, mol L–1
mM jednotka koncentrace, mmol L–1
MRI magnetická rezonanční tomografie (Magnetic Resonance

Imaging)
NMR nukleární magnetická rezonance
PBS pufr používaný k promývání adherentních buněk (Phosphate-

Buffered Saline)
RPMI 1640 kultivační médium (Roswell Park Memorial Institute)
tBu3DO3A 1,4,7-tri-terc-butyl-1,4,7,10-tetraazacyklododekan-1,4,7-

triacetát
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1 Úvod
Jednou z nejpoužívanějších zobrazovacích technik na poli klinické medicíny a

biomedicínského výzkumu je v současné době magnetická rezonance neboli MRI (Magnetic

Resonance Imaging). Jedná se o metodu, která neinvazivně a bez použití ionizujícího záření

poskytuje vysoce kvalitní obrazy vnitřních tkání a orgánů. Pouze vysoké pořizovací

i provozní náklady negativně ovlivňují možný potenciál této metody.

1.1 Vývoj MRI
Základy magnetické rezonance položili O. Stern (NC 1943) a W. Pauli (NC 1945)

počátkem 20. století, když nejprve O. Stern poukázal na to, že některé atomy mají magnetický

moment a chovají se jako slabé magnety[1,2]. Ve stejné době W. Pauli navrhl, že energetické

hladiny atomových jader s magnetickým momentem jsou štěpeny vlivem silného

magnetického pole na energetické hladiny[3]. Na předešlé úspěchy navázal O. Stern

ve spolupráci s W. Gerlachem, když postulovali Sternův-Gerlachův efekt dokazující,

že jaderné spiny těchto atomů jsou ovlivňovány přítomností vnějšího magnetického pole[4].

Držitelem Nobelovy ceny za rozvoj rezonančních metod je také I. I. Rabi (NC 1944), který

vyvinul techniku pro měření jaderného magnetického spinu[5]. Další rozvoj těchto metod

provedli nezávisle prvním přesným měřením jaderného magnetismu a detekcí NMR signálu

F. Bloch a E. M. Purcell (oba NC 1952)[6,7]. V roce 1973 P. C. Lauterbur prokázal,

že působením lineárního gradientu na odlišná místa v tkáních lze získat rozdílné signály,

ze kterých je možné složit obraz[8]. Počátkem 80. let tak byla mezi klinické radiologické

metody zařazena i nukleární magnetické rezonance, která se později, kvůli nedůvěře laické

veřejnosti ke slovu nukleární/jaderná, ujala pod pojmem magnetická rezonance[9].

1.2 Magnetická rezonanční tomografie (MRI)
1.2.1 Princip MRI

Technikou magnetické rezonance lze pozorovat především jádra, která mají nenulový

spin. Takové jádro, jakožto pohybující se kladně nabitá částice, vykazuje magnetický moment

a chová se jako malý magnet budící magnetické pole určité intenzity[10].

V lidském organismu se přirozeně vyskytuje několik izotopů splňující tuto podmínku.

Jedná se především o izotopy 1H, 13C, 19F, 23Na a 31P[11], vhodnost vybraných izotopů pro

účely magnetické rezonance shrnuje tabulka 1 na straně 9[12].
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Tabulka 1: Porovnání vlastností vybraných izotopů pro účely MRI. Vlastnosti izotopů: spin, přirozený

výskyt, gyromagnetický poměr a citlivost charakterizují potenciál využití pro NMR či MRI. Rezonanční NMR

frekvence odpovídá magnetickému poli o intenzitě B0 = 11,47 T.

Jádro Spin Přirozený výskyt
[%]

γ
[107rad T–1 s–1]

NMR frekvence
při 11,74 T [MHz]

Citlivost
[%]

1H 1/2 99,99 26,75 500,0 100
2H 1 0,01 4,11 76,8 0,0001
3H 1/2 – 28,54 533,3 0
12C 0 98,93 – – –
13C 1/2 1,07 6,73 125,7 0,02
14N 1 99,63 1,93 36,1 0,1
15N 1/2 0,37 –2,71 50,7 0,0004
16O 0 99,96 – – –
19F 1/2 100 25,18 470,4 83
31P 1/2 100 10,84 202,4 6,6

γ – gyromagnetický poměr


[…]


Fibroblasty téměř u všech makrocyklických komplexních sloučenin vykazovaly malou

míru internalizace, což se projevilo zdánlivě nízkými toxickými účinky těchto komplexů a
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rovněž velmi malými obsahy europia (grafy 11–13, str. 38,39). Nejvyšší míru internalizace

z makrocyklických sloučenin vykázal neutrální derivát [Eu(H2O)(do3a-hp)]
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Graf 11: Internalizace NH4[Eu(H2O)(dota)] do buněk fibroblastů.
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Graf 12: Internalizace [Eu(H2O)(do3a-hp)] do buněk fibroblastů.
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Fibroblasty, [Eu(L)]7-β-CD
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Graf 13: Internalizace [Eu(L)]7-β-CD do buněk fibroblastů.

Komplex, který dokázal nejúčinněji přestupovat přes cytoplasmatickou membránu

fibroblastů, byl [Eu(H2O)(dtpa-ba)]. Tento komplex měl minimální toxické účinky s ohledem

na množství vstřebané látky buňkami (graf 14).
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Graf 14: Internalizace [Eu(H2O)(dtpa-ba)] do buněk fibroblastů.
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4.3 Mikroskopie
Pro pozorování buněk byl použit fluorescenční mikroskop IX-81 Cell-R Olympus.

Pomocí excitačního filtru DAPI350 (350±50 nm) byly komplexy europia excitovány v oblasti

UV a následná emise byla sledována přes emisní filtr U-MWIGA s hranou 590 nm. Byly

pozorovány adherentní buněčné kultury HeLa buněk (Obr. 13) a fibroblastů (Obr. 14).

K buněčným kulturám byly přidávány europité komplexy o různých koncentracích

(objemy přidávaných roztoků byly 10, 20, 30, 40, 50 μL). Následně byl s různou časovou

prodlevou (0, 24, 48, 72 hodin) zkoumán fluorescenční signál komplexů internalizovaných

do buněk. HeLa buňky vykazovaly při zvoleném nastavení celkem značnou autofluorescenci

(Obr. 15, str. 40).

Na HeLa buňkách byla pozorována fluorescence prokazující úspěšnou internalizaci

komplexů do buněk prokazatelněji než u fibroblastů. Nejlepší snímky byly pořízeny

po 24 hodinové inkubaci buněk s 50 μL zásobního roztoku [Eu(H2O)(do3a-hp)] odpovídající

koncentraci 6,4 mM na 1 mL media (Obr. 16, str. 41), a s 50 μL [Eu(L)]7-β-CD] odpovídající

koncentraci 8,95 mM na 1 mL media (Obr. 17, str. 41).

Obr. 13: HeLa buňky Obr. 14: Fibroblasty

Modře – buněčná jádra, vizualizace s DAPI; Červeně – aktin, vizualizace s Faloidin Alexa 594; Zeleně – lysosomy,
vizualizace s LAMP 3. Rozměr fotografie 40x30 μm, zvětšení objektivu 60x, konfokální mikroskop Leica TCS

SP2. Zdroj: doc. RNDr. J. Černý.
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Obr. 15: Autofluorescence buňky

HeLa.

Obr. 16: [Eu(H2O)(do3a-hp)]

v buňce HeLa.

Obr. 17: [Eu(L)]7-β-CD v buňce

HeLa.

Fotografie pořízena fluorescenčním mikroskopem IX-81 Cell-R Olympus, zvětšení objektivu 60x, rozměr

fotografie 30x30 μm.
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5. Závěr
Byla připravena a charakterizována zvolená analoga T1-kontrastních látek pro MRI.

Pro stanovení koncentrace paramagnetických komplexů ve vodném roztoku byla

aplikována metoda NMR-BMS a Evansova rovnice.

Bylo potvrzeno, že volný ligand DTPA i trojmocný kation europia jsou velmi toxické, a

proto je při vývoji kontrastních látek zapotřebí klást velký důraz na stabilitu komplexních

sloučenin v různých podmínkách, které mohou nastat in vivo.

Nejšetrněji působila na buňky přítomnost makrocyklických sloučenin, jejichž vazba

na centrální atom je velmi stabilní. Jejich nízká toxicita je zřejmě zapříčiněna i jejich

velikostí, která zhoršuje prostupnost přes plazmatickou membránu. Velmi nízké hodnoty

toxicity vykazovaly nenabité komplexy [Eu(H2O)(dtpa-ba)] a [Eu(H2O)(do3a-hp)].

Ze šestice testovaných komplexů vykazoval nejvhodnější vlastnosti pro zobrazení

pomocí fluorescenční mikroskopie [Eu(H2O)(dtpa-ba)] (obecně nejlepší internalizace

do buněk).

Pro účel studia buněčné distribuce europitých komplexů v buněčných kulturách mají

nejlepší předpoklady suspenzí buňky B-lymfocytů, z důvodu endocytické a pinocytické

aktivity a rychlosti buněčného cyklu (obecně velmi dobrá internalizace ukázaná na příkladu

velké molekuly [Eu(L)]7-β-CD).
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7 Přílohy
7.1 Excitační spektrum komplexů

excitační spektra

350 360 370 380 390 400 410 420 430 440 450

l [nm]

EuCl3 Na(Eu–DTPA)
NH4(Eu–DTPA) Eu–DTA-BA
Eu–DOTA Eu–DO3A-HP
Eu–CD
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7.2 Emisní spektrum komplexů

emisní spektra

550 570 590 610 630 650 670 690 710 730 750

l [nm]

EuCl3 Na(Eu–DTPA)
NH4(Eu–DTPA) Eu–DTA-BA
Eu–DOTA Eu–DO3A-HP
Eu–CD
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7.3 Emisní spektrum značených buněčných suspenzí

excitační spektra

580 590 600 610 620 630

l [nm]

blank HBSS Eu DTPA-BA

Eu-β-CD Eu DOTA
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