Posudek školitele bakalá řské práce

Jméno a příjmení uchazeče: Matyáš Krijt

Název práce: Příprava analog ů MRI kontrastních látek a studium jejich internaliz ace

na bun ěčných kulturách

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Při práci s literaturou a databázemi 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

11 1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče
1 1 1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů
1 1

Případný slovní komentář k výše uvedeným bodům:

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 11. 6. 2010

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : Jitka Poljaková